es ex discipulis hoīs istius. **P**etrus vero ter negauit cū iuramento q̄ nūc q̄ enī vidisset neq̄ nouisset: Et statim gallus cantauit. Et uertens lesus respexit pet̄rū. **E**t reco: datus est pet̄rū: **U**bi domini qd̄ dixerat ei: **Q**uis prius q̄ gallus cantauerit me negabis. **E**t egressus pet̄rū: fleuit amare. **A** **U**bi fuisi charissima d̄na cū hec fierent? **M** Statim cū discipuli mihi dixerent q̄ facta fuerāt: omnia ossa mea cōtremuerūt: surgēs q̄ encurri cū Maria magdalena iuxta templū: audiens q̄ t̄misti: volui intrare: sed non fui p̄missa: vnde stabam foris plorans et clamans: **H**eu dilecte fili mi: iunuen oculoꝝ meoꝝ: quis dabit capiti meo aquā: et oculis meis fontē iachrymarū: vt piangam interfectū filij mei: **M**aria magdalena circuibar vendiēs: et introspectēs p̄ fenestras: et audiens negationem petri: cōmota est in toris v̄llee: ribus p̄ desolatōe v̄nici filij mei: eo q̄ princeps discipuloꝝ enī negasset: et dixit: **O** lesu bone: q̄le sine sortis es: vel quid fiet de te: cum iste princeps discipuloꝝ te negauerit? **O** lesu nō te negabo in eternū. Ego autē scabā plena dolore audiens omnes illusiones et p̄melias q̄s filio meo dilecto inferēbāt: et pet̄rū negantem et oia que tota nocte ibi fiebant. **T**ūc ergo petrus enī tertio negasset: filij q̄s meū enī respexisset: et p̄pter qd̄ enī negauerat fleuisset amare: egressus foras inuenit nos sol: ta stantes: cui enī dolore dixit: **P**etre petre qd̄ agis cum iesu: **A**ul clamās et euulans iachrymosa voce respōdit: **H**eu charissima d̄na abiq̄ misericō: dia tractat et cruciat v̄feg ad mortē. Et currens abscedit se p̄ timore in lapide qui vocat gallicantus: et nō comparuit donec iesus mo: nūc fuit in cruce. **A** **D**ie d̄na charissima quid fecisti cū haudites? **M** Gladus symeonis p̄rāssit aīaz meā. **A** **Q**uid factum fuit post hec? **M** **D**ane

facto eduxerunt eum de domo Anne: et duxerunt eum ad capharna principem sacerdotum: Tunc primo postquam captus fuerat vidit eum: et accurrens quasi leena raptis fetibus: videbatur illam desiderabilem faciem spiritus iudeorum maculata: dicebat iachymado: Ne dilectis filie filii: quam miserabiliter te modo video: quam toties tuo dulcissimo aspectu gaudebam: Et volens illum amplecti: non fuit permissa accedere: est trusa a iudeis huc et illuc: stammeliose sum amota: et populus undique percurrere: sicut qui fures et latrones condemnantur.

Adhabuisti tunc aliquam spem quod liberari posses? **M** Erit: sciebam enim quod ita ingeniosus fuit et facilius: et sperabam quod se excusaturus esset: si ad iudicium veniret: Tunc stetit quasi agnus mansuetissimus et non aperuit os suum. Item fuit etiam ita amabilem quod sperabatur quod deberent ei misereri. Et modico tempore dilapsos: adeo spiritus fuit quod quasi lepotosus apparebat. Invenimus enim multa falsa testimonia: dicebant esse legis destructorem et populi perlocutorem. Tandem duo salubres accesserunt dicebant: Hic dixit: Possum destrucere templum dei: et post triduum reedificare illud: Et capharna dixit: Dic nobis si tu es christus: Jesus respondit: Si dixero vobis: non creditis mihi: Si autem interrogauero vos: non responderis neque diliniteris: Amicus dico vobis: amicum videbitis filium hominis sedentem a dexteris sedentem dei: et venientem cum nubibus celi. Tunc princeps sacerdotum scidit vestimentis suis: et ait: Quid adhuc desideramus? testes: Audisti blasphemiam: Quid vobis videtur? Tunc omnes clamabant: Reus est mortis. Hac plura sententia gladius symeonis perforavit animam meam. **A** Quo tunc ductus fuit? **M** Ad iudicium pilati. **A** Sperasti ibi aliquid sperare charissima? **M** Multum speraveram: cum turba venisset enim sepe dulciter predicaverat: et quod infirmos sanaverat: et eos in dextro paucos quod cum de manu

ius iudeorum liberare deberet. Tunc unanimiter clamabant coram pilato: Crucifige crucifige eum. Et ipse iussit et turba quod dixerat se filium dei esse: et quod prohibuisset tributa dari cesari. Tunc pilatus quasi iussit eum in regno suo dicens: Tu es rex iudeorum? Et respondit iesus: At tamen ipse homo dicebat: an alii tibi dixerunt de me? Respondit pilatus: Numquid ego iudeus sum? Res tua et pontifices tradiderunt te mihi: quid fecisti? Respondit iesus: Regnum meum non est de hoc mundo: si ex hoc mundo esset regnum meum: ministri mei videret deceret ut non traderet iudeos: nunc autem regnum meum non est de hoc mundo. Dixit itaque pilatus: Ergo rex es tu? Respondit iesus: Tu dices: quod rex sum ego: Ego ad hunc natus sum et ad hoc veni in mundum ut testimonium perhibeam: veritate: ois qui ex veritate est audit vocem meam. Dixit ei pilatus: Quid est veritas? Hac questione non soluit ei christus: quod si soluisset: cum videret liberasset: et ideo gentium non redemptum non fuisset. Tunc iudeus videns quod danna tus esset: penitentia dicit: et tulit triginta argenteos per apostolos sacerdotum et leviticorum populi dicebat: Pecunia: trades sanguinem iustis. Et illi dixerunt: Quid ad nos: tu videris: Et proceperunt argenteis in templum recessit ab eis: et abiens laqueo se suspenderit. Pilatus autem provocatis principibus sacerdotum et magistris et plebem: dixit ad eos: Nullam causam invenio mortis: et in hoc isto ex his in quibus eum accusant. Et illi insulebant dicebant: Quomodo populum doces per universam iudeam teipsum a galilea vis huc. Tunc pilatus audiens galilea: et quod galilea eorum: misit iesum ad herodem: quod et tunc erat hierosolymis. Herodes autem visso iesum gaulis est valde: Erat enim ex multo tempore cupiens videre eum: eo quod audierat multa de eo: et quod sperabat aliquid signum ab eo fieri. Interrogabat autem iesum multis finibus: videns strefferet ille puer quem patris volens videre eum: eo quod audierat multos pueros interfecerat. Interficeret ille quod creos illuminaverat et quod lazari suscitabat et adoleveret filium viduae

Beati Anselmi Dialogus

porta clusarum naxim: et misa alla mi-
 racula fecisset: et rogauit eum ut aliquid su-
 gnū faceret: permittē vt ei de manu
 iudeorū eriperet. Iesus autē nihil ei re-
 spōdit. Et posuit herodes coronam
 sup caput eius: permittens qd si faceret
 ei signū qd ipm regni sui principem sa-
 ceret et pariter cōbēderet. Ista coro-
 na romanū coronant impatores. Je-
 sus autē nō respōdit ei. Stabat autē
 principes sacerdotū et scribe p̄stater
 accusantes eū. **A** Oculissima
 quid tūc sperabas? **M** Sciebā
 herodē esse regē naturalē elegātie: et
 sō sperabam qd regū excellētissimo si-
 lio meo parere debuisset. Spreuit
 autē filiū meū: et indutū veste alba re-
 misit eū pilato: Et facti sūt amice he-
 rodes et pilatus: nā antes amice nō
 erāt adinuitē. Scies autē pilatū qn-
 ta immitate et crudelitate in mortē
 filij mei sp̄trauerit iudei: permittit qd
 dā qui Iesus ab herode aduerteret: ne
 ipm in via interficerent. Remisso er-
 go filio meo: puocatis pilatū oībus
 iudeis dixit ad eos: Obtulistis mihi
 hūc hominem quasi auertentē poplū: et
 ecce ego corā vobis interrogā: nul-
 lā causam mortis in eo iuenio ex his
 in quib⁹ eū accusatis: Sed neq; he-
 rodes: nā remisit vos ad illū: Et ce-
 ce nihil dignū morte actū ē ei: Eius-
 datū ergo illā dimittā: Et illi pete-
 bāt barrabā qui ppter homicidium
 missus erat in carcerē. **P**ilat⁹ dixit:
 Quid eū mali fecit? Nullā causam
 mortis inuenio in illo: coriplā ē eū
 et dimittā: Et illi instabant vocibus
 magnis vt crucifigeret clamantes:
 Crucifige crucifige eū. Sed ēte ergo
 pilato p tribunali: misit ad eū voz
 sua: Nihil tibi et iusto illi: Misa eū
 in hac nocte passa sum p visum pro-
 pter illū. **P**ilat⁹ autē sperans qd cri-
 delitatis iudeorū satisfacere deberet:
 apprehēsum Iesū flagellari fecit i sta-
 tua ligatū: ita qd a planta pedis vsq;
 ad verticē nō esset i eo sanitas. Hec
 statua ita spissa fuit qd circa duas

spannas man⁹ mansi tāgere nō po-
 tuit. **E**tiā accipiebāt corrigias: et ma-
 nus ei⁹ ligabāt. **A** Sperasti ibi
 aliqd dñā ebarissima? **M** Mul-
 tū sperauerā ppter hāc cām quā tibi
 manifestabo: Bellata enim et natu-
 ralis ingenulitasz mēbroz p̄ncipa-
 lissī cōpages mihi matri ei⁹ solūmo-
 do nota spem p̄stitit: Estimabā siq;
 dem qd nudato corpore forzosos mem-
 broz liliamētos victi parcerēt: s̄ heu
 in mortēo t̄porotalis corpis ei⁹ su-
 perfidies: ita sanguine supfundebat
 ac si purpura esset circū datuz: et in-
 stuporem et deformitatē trāsforma-
 tus: oībus apparuit q̄si lepra p̄cul-
 sus. Milites vero plectētes coronā
 de spinis imposuerunt capiti eius: et
 veste purpurea circū dederunt ei ac
 veniebāt ad eū et dicebant: Auer
 iudeorū: et dabāt ei alapas. **H**āc co-
 ronam habet rex frācie. Hec coronā
 nō fuit de spinis: s̄ s̄ lūcis marinis:
 q̄ hāt acutiores aculeos q̄ vere spi-
 ne. **H**āc coronā cū lancea percutien-
 tes capiti eius impōnere conabant
 ita qd sanguis p ei⁹ facie defluebat:
 et sic cruciatū eduxit eū pilatus fo-
 ras: et dixit: Ecce rex vester. Illi autē
 clamabāt: Tolle tolle crucifige eū.
Ridit eis pilat⁹: Accipite eū vos et
 crucifigite. **R**espōderūt: Nos legē
 habem⁹: et fuit hāc legē debet mori:
 qd filij dei se dicit. Cū ergo audisset
 pilat⁹ hos sermones: magis timuit:
 Et ingressus p̄toraliū: dicit ad Iesū:
 Unde es tu? Iesus autē respōdum nō
 dedit ei. **D**ixit ei pilat⁹: **M**ibi nō lo-
 queris? **M**elcis qd potestatem habeo
 crucifigere te: et potestare habeo di-
 mittere te: **R**espōdit Iesus: **N**ō ha-
 beres potestare aduersū me vllā: ni-
 si tibi datū eēt desup: **P**ropterea qd
 tradidit me tibi manus patris habet.
 Et exinde q̄rebat pilatus dimittere
 eū: **I**ndel autē clamabāt diceetes: **S**i-
 hunc dimittis: nō es amicus cesaris.
Aldēs autē pilat⁹ qd nihil p̄ficeret:
 sed magis tumultus fieret: accepta

M

+

Luc. 23.

Mat. 27

Job. 19.

3

Ibidem.

Job. 19.

Mat. 27

aqua lauit manus coram omni populo et dixit: Innocens ego sum a sanguine iusti huius: vos vidistis. Et respōdēs vniuersus populus dixit: Sanguis eius sup nos et sup filios nostros. Instabat q̄ magnis vocib⁹ vt crucifigeret: et inualescebant voces eorū. Et pilat⁹ adiudicauit fieri petitiones eorū. Dimisit autē illis eū q̄ ppter homicidiū missus fuit in carcerem qui ē petebat. Ad nūmā autē plebis instantiā pilat⁹ hui⁹ mox: sententiā prouit ad filiiū meū dices: He sunt nazarenū abudico viter: et adiudico mox ignominiose crucis.

Quid fecisti diuicissima cū hanc dices? **M** Hac placata sententiā: gladius symeonis prāfuit cor meū et aīam meā. **A** Quid factum fuit post hec? **M** Susceperūt te sum dilectiū filiū meū et eduxerūt eū: vt scribit Joānes: et baluās sibi crucē erant in eū locum q̄ dicit caluarie locus: vbi eū crucifixerunt. Crucis adeo magna erat q̄ habuerat quādecim pedes lōgitudis: Et adeo debilitatus erat fili⁹ me⁹ pterita nocte: et illa dies q̄ eam portare nō poterat. **A**nde et lucas scribit: Apprehēderunt symonē quendā cyrenensem: et imposuerūt illi crucē portare post vnicū filiū meū. Ad fecerūt nō causa miseracionis q̄ cōpaterent ei: sed q̄ p̄ debilitare id facere nō poterat.

A Sequebant autē aliique mulieres cū educeret? **M** Tota turba cōueniebat. Et lucas scribit: Sequebat autē illū turba multa populi et mulier q̄ plāgebat et lamentabat eū. Sequebant etiā pueri p̄ciētes lutū et lapides in eū. Tunc iesus autē filius meus iesus ad mulieres dixit: Fille hierusalē nolite flere sup me sed sup vos: p̄os flete et sup filios vestros q̄ lutum et lapides mittūt in me: nesciētes quid faciūt: quā ecce dies veniēt in quib⁹ dicit: Beate steriles et ventres qui non genuerunt: et vbera que non lactauerūt. Tunc incipient

dicere montibus: cadite super nos: et collib⁹ operite nos: Quia si in vtridi ligno: hoc ē i puericia h̄ factū: in arido: hoc est in fenecente q̄d fiet? Et si viridi ligno: hoc est in me: in arido: h̄ est i alijs sanctis meis quid fiet? Ducebant et alij duo nequā cū eo vt crucifigerent: Ad fecerūt ad sul malorē p̄fusionē. Cū autē educes: res filius me⁹ principalis cū duob⁹ sceleratis extra portā ciuitatis eū in genti p̄tura irructis populi et instantibus: voluit eū sequi et videre: h̄ nō potuit p̄ maria populi multitudine q̄ ad op̄probriū filij mei p̄ueniret. Stant deū vna cū maria magdalena deherabā: q̄ p̄ vīā obiacentis platee dicit quēdā fontē cucurrit⁹: q̄ten? Illi obuia venierunt: Et cū venire mus iuxta fontē: obuiū habuim⁹: meum sicut deformatū: p̄sum omni dolore. Qui benigne inclinās se ad me dicebat: Auemur: Et si diceret: gratias tibi refero electa mater mea pro multitudine beneficij mihi impēti: et p̄ multo labore: et quo in summa paupertatis adiectione enutritus: et tēp̄i cor poris mei: et nūc in destructione p̄stitūtū inter cōtumelias et opprobria seq̄ nō designaris nec vererē: Quis omnibus p̄ceptū habeamur. Et postq̄ venter i locū caluarie: vbi eū crucifixerūt: et latrōes cū eo: vnū a dextere: et aliū a sinistris. **A** Quō fecerunt ei? **M** Audi anselme: qd̄ nō referā nimis lamētabile: et nullus euangelistarū scribit. Cū venisset ad locū caluarie: ignominiosissimū vbi canes et alia morticina p̄iciebant: nudauerūt iesum vnicūm sicut meū toraliter vestib⁹ suis: et ego exanimis facta sultamē velamē capitis mei accipiens circumligant sūb his suis. Post h̄ deposuerūt crucē sup terrā: et eū desup erētē: et incutiebant primo vnū clauū adeo spissimū q̄ tūc plene sanguis nō potuit emanare: ita vult⁹ clauo replebat. Acciperūt postea funes et traxerūt ab

+
R

Job. 19.

Luc. 23

R
Abi. 5

+

M

Beati Anselmi Dialogus

nd b rachelum filij mei iesu: et clamum
secu dñi ei iusserit. Postea pedes su
nib: traxerunt et clauu acutissimū seu
riebat: et adeo rēsus fuit q̄ oīa ossa
sua et mēbra apparebāta ut ipse
ref. 115: Ps. Dinumerauerunt oīa
ossa mea. Et tūc ipse fuit ppheta
ip̄s dauidid ē ip̄s xpi dicit̄ in ps.
Ps. 44 Audi filia r vide: Quasi diceret si
llius me: Audi charissima mat̄ mea
sonū mal̄ coꝝ: et vide q̄l man̄ meas
r pedes meos p̄ficerūt: q̄ nemo mi
hi op̄atit nisi in sola m̄ mea electa:
audi r vide r op̄atere mihi. Hec au
dies r vidēs: gladii fymēdis coꝝ meū
r aīam meā trāstifit. Post h̄ er ere
rūt cruce cū maḡ laborer: r fuit adeo
alte suspēsus q̄ ei⁹ pedes nunq̄ at
tingere poterāt: Et cū erect⁹ fuisset
tū c̄ p̄f̄ p̄dērositate coꝝp̄s vulne
ra lacerata s̄t r apta: r tūc p̄mo san
guis d̄ manibus r pedib⁹ copiosius
emanauit. Ego aut̄ induta fui qua
dā veste qua nulleres regionis illi⁹
vti solēt: q̄ tegit caput r totū coꝝp̄:
et est quasi lintheū: r fuit ista vestis
tota resperfa sanguie. Quid
factū est post h̄: M Postq̄ eru
ciserūt filiū meū: diuiserūt sibi ve
stimēta sua: r intrebāt forē sup ve
stē iudōfutilē: vt impleret qd̄ dictū
est p̄ pphētā: Diuiserūt sibi vestimē
ta mea: r sup vestē meā miserūt for
tē. Et sedētes obseruabāt eū. Et scri
psit pilat⁹ sup caput ei⁹ tris: hebr̄aie
grecis r latinis: Iesus nazaren⁹ rex
iudeor. Tūc iudei rogabāt pilatum
vt nō scriberet Rex iudeor: s̄ q̄ dix
it: Rex sum iudeorum. Pilatus re
spondit: Qd̄ scripsi scripsit. Pretē
reūtes aut̄ blasphemabāt eū mouen
tes capita sua r dicētes: Ah ah de
struit tēplū d̄i r p̄ tridū reedificat
illud: Salua temetip̄s: si filius dei es de
scēde nūc de cruce. Sili r p̄ncipes sa
cerdotū iudeorū eū scribis r senio
rib⁹ dicebāt: Alios saluos fecit: se
ip̄m nō pōt saluū facere: Si rex isrl̄
descedat nūc de cruce r credim⁹ ei: Et